
 

 

 

Cotronei, data come da segnatura di protocollo 

All’Albo 

 

DETERMINA PER AVVIO DELLE PROCEDURE DI SELEZIONE DI PERSONALE PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI MEDICO COMPETENTE PER IL SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA, ANCHE ECCEZIONALE (CD. LAVORATORI FRAGILI) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 “Attuazione dell’articolo 1 legge 3/08/2007, n 123, in materia di tutela 
della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche", in particolare l’art. 43 comma 3 che disciplina le norme relative al 
conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa e l’art. 44 comma 4 che 
consente di avvalersi dell’opera di esperti esterni, qualora non siano reperibili tra il personale dell’istituto specifiche 
competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di particolari attività negoziali; 

VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449 che all’art. 40 comma 1 consente alle istituzioni scolastiche la stipulazione 
di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, purché non sostitutivi di 
quelli curricolari, per sperimentazioni didattiche e ordinamentali, per l'ampliamento dell'offerta formativa e per 
l'avvio dell'autonomia delle istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla suddetta 
normativa; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica e verificata 
l’assenza di personale della Scuola fornito dei prescritti requisiti tecnico professionali disponibile a svolgere tale 
compito; 

VISTO il Dlgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministra- zioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del suc- citato D.I. 129/2018; 

VISTA la circolare del Ministero della Salute 7942 del 27/03/2020 inerente ai lavoratori fragili; 

K
R

IC
81

50
0P

 -
 A

7E
9C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

35
10

 -
 2

6/
07

/2
02

4 
- 

I -
 U

Firmato digitalmente da Antonio Rita Smaldone



 

 

VISTA la circolare del Ministero della Salute 14915 del 26/04/2020 inerente alle Indicazioni operative relative alle 
attività del medico competente nel contesto delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del 
virus SARS-CoV-2 negli ambienti di lavoro e nella collettività; 

VISTA la previsione della “sorveglianza sanitaria eccezionale” di cui all’art. 83 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 e sua 
Legge di conversione del 17 luglio 2020 n. 77; 

TENUTO CONTO del regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture, approvato dal Consiglio 
d’Istituto; 

ACCERTATO che tra i docenti interni dell'Istituto non è possibile utilizzare le risorse umane disponibili; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione di un contraente cui conferire per gli anni 
scolastici 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027 l'incarico di seguito indicato mediante contratto di prestazione 
d'opera professionale (ai sensi dell'art. 2222 del c.c.); 

CONSIDERATO che ai fini dell’aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi di questo Istituto, si 
rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il Servizio di sorveglianza sanitaria, anche 
eccezionale; 

VISTA la Delibera n. 131 del 28/05/2024 del Consiglio d’Istituto di autorizzazione alla contrattualizzazione 
triennale del Medico Competente; 

PRESO ATTO del carattere di urgenza della nomina del medico competente presso questo Istituto Comprensivo; 
 

 
DETERMINA 

 

l’avvio delle procedure mediante avviso pubblico rivolto in ordine di precedenza assoluta a:  

• Personale in servizio presso altre Pubbliche Amministrazioni  
• Personale esterno (secondo la definizione della nota MIUR prot. 34815 del 02/08/2017)  

 
finalizzato a individuare un Responsabile Servizio di Sorveglianza Sanitaria (Medico Competente) gli anni 
scolastici 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027 

 
 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof. Antonio Rita Smaldone 

 Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
“Codice l’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse 

 
 

K
R

IC
81

50
0P

 -
 A

7E
9C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

35
10

 -
 2

6/
07

/2
02

4 
- 

I -
 U

Firmato digitalmente da Antonio Rita Smaldone


		2024-07-26T19:34:03+0200
	Antonio Rita Smaldone




